
Jak studovat Bibli 
Osnova pro studenty 

 
Téma 1 
Úvod 

I. Bible je napsaná pro lidi - 1. Jan 2:12-14 
II. Jak úspěšný bude váš křesťanský život závisí na tom, kolik slova ( Bible) do 

sebe dostanete pravidelně a jak mu jste poslušni 
A. Návod na úspěch 

1.  Jan 13:17 
2.    Jozue 1:8 
3.  Jak 1:22 

B. Úspěch je záležitostí poznání a činění Boží vůle,m tak, jak jí zjevil v Bibli  
 

III. Jedno z nejvíce plodnžch rozhodnutí, které můžete udělat je číst Bibli každý 
den - Žalm 1:1-2 
IV. Abyste byli efektivními služebníky  anádobami Božími, nejenom že musíte 
číst denně Bibli, také ji sami pro sebe musíte studovat - Jer. 15:16 
V. Můžete zvládnout téměř cokoli za 15 minut denně, pokud to děláte dostatečně 
dlouho 
 

Téma 2 
Jak Bible vznikla a proč 

I. Existují tři způsoby, jak se Bůh sám zjevil lidstvu 
    A. Skrze stvoření 

1.  Žalm 19:1, Řím. 1:19-20 
    B. Skrze Ježíše Krista - Žid. 1:1-3 
    C. Skrze Bibli 
II. Organizace Bible 
A. Byla napsaná více než 40 různými lidmi za období 1600 let 
B. Starý zákon 

1. 39 knih 
2. Je napsán v Hebrejštině nejméně 32 lidmi 
3. Pokrývá téměř více než 4 000 let ( není známý přesný datum stvoření) 
4. Šest oddílů 

a. Zákon - 5 knih ( Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, 
Deuteronomium), pokrývá.....let 

b. Historie 12 knih ( Jozue, Soudcům, Rút, 1. a 2. Samuel, 1.a 2. 
Paralipomenon, Ezdráš, Nehemiáš, Ester), Pokrývá 11 000 let 

c. Moudrost nebo poezie - 5 knih ( Jób, Žalmy, Přísloví, Kazatel, Píseň 
písní) 

d. Hlavní proroci - 5 knih ( Izajáš, Jeremiáš, pláč, Ezechiel, daniel) 
e. Menší proroci  - 12 knih  ( Ozeáš, Joel, Amos, Obdiáš, Jonáš, Michešá, 

Nahum, Abakuk, Sofoniáš, Ageus, Zechariáš, Malachiáš) 
C. Tiché roky - časové období od zakončení Starého zákona do narození Ježíše, asi 
400 let 
D. Nový zákon 

1. 27 knih 



2. Byla napsána v řečtině 8 muži 
a. první napsaná kniha byla Jakub ( 50 AD) 
b. Poslední kniha Zjevení byla dokončena 96 AD 

3. Pokrývá 100 let 
4. Má pět částí 

a. Evangelia - 4 knihy ( Matouš, Marek, Lukáš, Jan) 
b. Historie - Skutky 
c. Pavlovy epištoly - 13 knih ( Římanům, 1. a 2. Korintským, Galatským, 

Efezským, Filipenským, Koloským, 1. a 2. Tesalonickým, 1. a 2. 
Timoteovi, Titovi, Filemonovi, Židům) 

d. Obecné epištoly - 7 knih ( Jakub, 1 a 2. Petr, 1,2,3. jan, Juda) 
e. Proroctví - Zjevení 

 
Téma 3 

Co pro tebe udělá studium Bible 
I. Udělá z tebe silného křesťana 
II. Ujistí tě o spasení 
     A. Jan 1:12 
     B. 1. Jan 5:13 
III. Dá ti jistotu a moc na modlitbě 
      A. 1. Jan 5:14-15 
      B. Jan 15:7 
IV. Neustále tě očišťuje od hříchu 
      A. Jan 15:3 
      B. Jan 17:17 
      C. 1. Jan 1:9 
      D. Žalm 119:9 
V. Dává ti radost 
VI. Působí v tobě pokoj 
      A. Kol. 3:16 
      B. Jan 16:33 
      C. Kol. 3:15 
VII. Vede tě při rozhodování 
        A Žalm 119:105 
        B. Luk. 11:28 
VIII. Pomáhá ti mluvit svou víru 1. Petr 3:15 
IX. Zaručuje tvůj úspěch 
       A. Jozue 1:8 
       B. Žalm 1:1-3 
 

Téma 4 
Klí če ke čtení Bible 

I. Buď disciplinovaný 
   A. Klíče k sebedisciplíně ve čtení Bible 

1. Čti, když se na to cítíš, čti když se na to necítíš 
2. Udělej před Bohem slib - žádná Bible, žádná snídaně 
3. Nedělej žádné výjímky 

II. Čti Bibli úplně celou, počínaje Novým zákonem 



III. Čti Bibli po knihách 
IV. Čti denně 
V. Vyhraď si nějaké místo 
VI. Ustanov obvyklý čas ke čtení 
VII. Vezmi si s sebou zápisník a tužku 
VIII. Čti Bibli duchovně, ne intelektuálně 
IX. Veď si duchovní deník 
 

Téma 5 
Jak si vést duchovní deník 

I. Je třeba mít nějaký zápisník 
    A. Na každé dtraně by mělo být 

1. Jaký je den v týdnu 
2. Datum 
3. Čtená pasáž 

II. Ve tvém deníku by mělo být 5 věcí 
A. Boží poselství k tobě toho dne 
B. Zaslíbení od Boha 
C. Přikázání, které je třeba dodržovat 
D. Nadčasový princip 
E. Praktické uplatnění 

III. Důvody pro vedení duchovního deníku 
                  A. Zaopatřuje šikovnou metodu zaznemenávání denních vhledů z Božího  
                       slova 

B.Vypůsobuje postoj očekávání 
C.Dává kontrolu o pravidelnosti četby 
D.Dává přehled 
E.Dává možnost duchovně růst 

 
Téma 6 

Tříletý rozvrh čtení Bible 
První rok  

1.Jan 7x - celá kniha každý den = 7 dní 
Evangelium Janovo 2x - 4 kapitoly denně = 11 dní 
Evangelium Markovo 2x 4 kapitoly denně = 8 dní 
9 Pavlových krátkých epištol = 13 dní - Gal, Fil, Kol, 1. a 2. Tesal, 1. a 2. Tim, 
Titus, Filemon 
Evangelium Lukáše - 4 kapitoly dnně = 7 dní 
Kniha Římanům - 3 kapitoly = 5 dní 
Nový zákon 2x - 3 kapitoly denně = 174 dní 

 
Druhý rok  
Kniha Přísloví 4x - kapitola denně = 120 dní 
Jób, Žalmy, Kazatel, Píseň písní - 2 kapitoly denně - 106 dní Dokončíte četbu knih 
moudrosti než okončíte Přísloví - během studia Žalmů si zatrhněte ty, které byste 
chtěli studovat znovu( 30 z nich) - čtěte 2 z těchto žalmů denně spolu  kapitolou z 
Přísloví= 14 dní 
 



Čtěte každý den  po dobu jednoho měsíce ( navržená četba) - 8 měsíců 
Jan 
Efezskžm 
Filipenským 
Koloským 
1. Tesalonickým 
Jakub 
Římanům ( kapitoly 5-8) 
Jan ( kapitoly 14-17) 

 
Třetí rok: Pročtěte celou Bibli 
Jednu novozákonní kapitolu denně, 6 dní za týden 
Dvě starozákonní kapitoly denně, 6 dní za týden 
Pět starozákonních kapitol, 1 den v týdnu 

 
Téma 7 

Úvod/ klíče ke studiu Bible 
I. Osobní čtení - čtení Bible a vedení si duchovního deníku 
II. 2. Tim. 2:15 
III. Klí č ke studiu Bible je sebedisciplína 
      A. Mnimální osobní čas čtení - 15 minut denně 
      B. Minimální čas studia 15 minut denně 
 
 

Téma 8 
Užitečné nástroje ke studiu Bible 

I. Dobrá Bible s odkazy 
   A. Odkazy 
   B. Poznámky tykající se pozadí každé knihy 
   C. Mapy, náčrty, studijní poznámky 
II. Biblická příručka 
    A.Detaily o každé knize Bible 
    B.Archeologické nálezy, které potvrzují Bibli 
III. Biblická konkordance 
      A. Obsahuje všechny verše z Bible, ve kterých se nachází určité slovo 
      B. Řecký slovník 
      C. Hebrejský slovník 
IV. Biblický slovník - obsahuje úplný seznam biblických předmětů 
V. Komentář k Bibli - dává osobní vysvětlení autora 
VI. Harmonie evangelií - souhrn událostí z Ježíšova života ze všech evangelií 
VII.Biblický atlas - mapy biblických časů 


